sionibus proximorum, ita eidem principi eiusque filii, aut si filii defuerint, hæredibus quoque legitimis hæreditatis iura patebunt, sicut etiam cæteris lege vel successione patere noscuntur. Quod si aliquid ex rebus de quorumcumque parentum, aut proximorum non solum successione, sed etiam qualibet conlatione, aut quo-cunque contractu ad ius ipsius pervenisse patuerit, si contingat haec in ordinata relinqui, non ad successorem regni, sed ad filios vel hæredes eius qui conquisivit specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. Nam et de illis rebus, quas idem princeps ante regnum, aut ex proprio, aut ex iustissimo conquisitu dinoscitur habuisse, irrevercibili ordine, aut faciendo exinde quod voluerit potestatem habet, aut certe filii eius successio plena patebit. Quod si filii defuerint, legitimis hæredibus ex his quae in ordinata reliquerit, hæreditatem adire licebit. Huius sane legis sententia in solis principum erit negotiis observanda, atque ita perpetua valitura, ut non antea quispiam solum regale concedat, quam iurarenti fidei hæc legem se in omnibus implere promittat. Quemcumque vero aut per tumultuosas plebes, aut per absconsa dignitatis publicae machinamenta adeptum esse constiterit regni fastigia, mox idem cum omnibus tam nefaria sibi consentientibus, et anathema fiat, et christianorum communionem amittat. Tam diræ percussio- nis ultione coalis, ut omnis divisi ordinis cultor, qui illi communicaverit, simili cum ipso damnatione dispereat, et poena tabescat. Nam et si quis legis huius seriem ex officio palatino malevolè detrahendo lacerare voluerit, aut evacuandam quandoque, vel silenter mutans, vel aperte resultans proloqui detectus extiterit, cunctis palatiis dignitatis et consortis et officiis mox nudatus, omnium rerum suarum dimidiam partem amittat, et in deputato sibi loco redactus, a totius palatiis societate maneat seclusus. Religiosus etiam qui se in eadem culpade volverit, simili rerum proprietatis sue dispendio subiacebit.

VI.—Flavius Chintasvintus Rex.

De his qui contra principem vel gentem aut patriam refugiant, vel insolentes existunt.

Quantis hactenus Gothorum patria concussa sit cladi bus, quantisque iugiter quatatur stimulis profugorum, ac nefanda superbia de illorum ex eo pene cunctis cognitum est, quod et patriæ diminutionem ostendunt, et hac occasione potius quam expugnandorum hostium exteriorum arma sumere sœpe compellimur. Ut ergo tam dire temperitas tandem victa depereat, et huiusmodi transgressoribus inanis sceleris non relinquantur ulterioris impanita, hac omne per ævum lege valitura sanctimus, ut quicunque ex tempore reverendæ memoriae CHINTILANI principis usque ad annum, Deo favente, regni nostri secundum, vel amodo et ultra ad adversam gentem, vel extraneam partem perrexit, sive perrexerit, autem etiam ire voluit, vel quandoque voluerit, ut sceleratissimo ausi contra gentem Gothorum, vel patriam ageret, aut fortasse conetur aliquatenus agere, et captus, sive detectus extitit, vel extiterit, sive ab anno regni nostri primo, vel deinceps quispiam intra fines patriæ Gothorum quamcumque conturbationem, aut scandalum in contrarietatem regni nostri vel gentis facere voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale agere aliquid, vel disponere conatus est aut fuerit, atque quod indignum dictu videtur, ita necem vel abiectionem nostram, sive subsequentium Regum intendere, vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit: horum omnium scelerum, vel unius ex his quicunque reus inventus, in retractabilem sententiam mortis excipiat, nec ulla ei de cætero sit vivendi libertas indulta, quod si fortasse pietatis intuitu a principe fuerit illi vita concessa, non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam, quatenus nec excidium videat quo fuerat nequiter de-

lectatus, et amarissimam vitam ducere se perenniter doleat. Res tamen omnes huius tam nefarii transgressoris in Regis ad integrum potestate persistant, et cui donatae ab eo fuerint ita perpetum secure possideat, ut nullus unquam succendentium regum causam suam et gentis vitaturus has ullatenus auferre presumat. Verum quia multi plerumque reperiuntur qui dum his et alibus pravis meditationibus occupantur, argumento quodam fallaci in Ecclesiis, aut uxoris, vel filiis atque amicis, seu in aliis quibuscumque personis suas inveniuntur transduxisse vel transducere facultates, etiam et ipsa quæ fraudulenter in dominio alieno contulerant, iure præcario reposcentes sub calliditatis studio in suo denou domino possidenda recipiant, unde nihil de suis rebus visi sunt amisisse, nisi solùm concinnatione falsissima fictas quasi veridicas videantur scripturas confidere: ideoque hanc nequissimam argumentationem presentis legis decreto amputare elegimus, ut calcatis, vel evacuat, seu rescissis scripturis hac fraude confectis, quidquid ex eo quisque tempore possidere reperiatur quo fuerit in predictis criminibus deprehensus, totum continuo Fisci viribus ad integrum adipicetur. Ut concedere iam dictas facultates sicut supradictum est cui Rex voluerit, vel facere exinde quidquid elegerit in sua potestatis consistat arbitrio, alia vero quæcumque ab hac fraude aliena inventa extiterint ordinata legibus que confecta, vigore legum maneant solidata. Illis ab huius legis sententia personis evidenter exceptis, quibus a precedentibus Regibus culpa dinoscitur fuisse concessa; nam si humanitas aliquid cuicunque perfido Rex largiri voluerit non de facultate eius, sed unde placuerit principi tantum ei solummodo concessurus est, quantum hæreditatis eiusdem culpati vicesimam portionem fuisse constiterit.

VII.—Flavius gloriósus Rechesvintus Rex.

De non criminando principe, nec maledicendo illi.

Sicut in persona principis omnibus prohibemus, aut comovere nequitiam cogitationis, aut manus incircumscriptio ultiōis, ita etiam nullum patimur in eum, aut notam ponere criminis, aut verba congerere maledictionis. Sacra namque auctoritas scripturæ, et non iubet accipi opprimentem adversus proximum suum, et hunc, qui maledixerit principem populi sui, demonstrat existere reum. Quapropter quicunque in principem aut crimen iniecerit, aut maledictum intulerit, ita ut hunc de vita sua non humilietur et silenter admonere procuret, sed heie superbe et contumeliose insultare pertent, sive etiam in detractionis eius ignominia turpia et iniuriosa presumat, si ex nobilibus idoneisque personis fuerit, seu sit religius, sive etiam laicus, mox detectus extiterit et inventus, dimidiam omnium rerum suarum partem amittat, de quā idem princeps faciendo quod sibi placuerit potestatem obtineat. Nam si de vilioribus, humilioribus que personis fuerit, aut certe quem nulla dignitas exornavit, quod de illo vel de rebus eius princeps voluerit, iudicandi licentiam habebit. Simili quoque præcepto, defuncto etiam principe, ausum opportune interdicimus detrahendi. Incassum etenim is qui vivit, detractionis indefunctum iacula mittit, quem iam defunctus nec constitutionibus imbuī, nec in crepationibus possit argui. Sed quia pro certo illius insanias innotesci, qui frustra in non sentientem detractionis verba transmittit; ideo idem præsumptor L. verberibus vapulabit, et præsumptionis suæ opportuna silentia dabit, reservata cunctis hac plenius libertate ut, principe tam superstite quam mortuo, liceat unicuique pro negotiis ac rebus omnibus, et loqui quod ad causam pertinet, et contendere sicut decet, et iudicium promereret quod debet: ita enim ponere nitimus humanae reverentiam dignitati, ut devotus servare probemur iustitiam Dei.

VIII.—Flavius Chintasvintus Rex.

De remotis alienarum gentium legibus.

Alienæ gentis legibus ad exercitium utilitatis imbui et permittimus et optamus: ad negotiorum vero discussionem, et resultamus et prohibemus. Quamvis enim eloquii polleant, tamen difficultatibus hærent: adeo quum sufficiat ad iustitiae plenitudinem et perscrutatio rationum et competentium ordo verborum, quæ codicis huius series agnoscurt continere, nolumus sive romanis legibus, seu alienis institutionibus amodo amplius convexari.

IX.—Flavius gloriósus Rechesvintus Rex.

Ne excepto talē librum qualis hic qui nuper est editus, alterum quicunque presumat habere.

Nullus prorsus ex omnibus regni nostri præter hunc librum qui nuper est editus, atque secundum seriem huius amodo translatum librum alium legum pro quo cumque negotio iudici offerre pertent. Quod si facere præsumperit, XXX. libras auri fisco persolvat. Iudex quoque si vetitum librum sibi postea oblatum disrupte fortasse distulerit, prædicta damnationis dispendio subiacebit. Illos tamen a damno huius legis immunes esse iubemus, qui præteritas et antiores leges non ad confutationem harum legum nostrarum, sed ad comprobationem præteritarum causarum proferre in iudicio fortasse voluerint.

X.—Flavius gloriósus Chindasvintus Rex.

De diebus festis et feriatis, in quibus non sunt negotia exercenda.

Die dominico nemini liceat exsequitione constringi, quia omnes causas religio debet excludere, in quo nullus ad causam dicendam, nec propter aliquod debitum fortasse solvendum, quemquam inquietare presumat. Diebus etiam paschalibus nulla patimur quemlibet exequitione teneri: id est, per XV. dies, septem qui paschalem solemnitatem præcedunt, et septem alias qui sequuntur. Nativitas quoque Dominicæ, Circumcisio-nis, Epiphaniae, Ascensionis et Pentecostes, singuli dies simili reverentia venerentur. Necnon et pro messivis feriis a quinto decimo kalendas agustas usque ad XV. kalendas septembres. In Carthaginensi vero provincia propter locustarum vastationem assiduum, a XV. kalendas iulias usque in kalendas XV. agustas, messivas ferias præcipimus observandas, et propter vindemias colligen-das a XV. kalendas octobris usque ad XV. kalendas novembres. Omniibus hac constitutione concedimus, ut per hæc tempora nullus ad causam dicendam venire cogatur, vel sub exequitione aliqua deputetur; nisi forte causa de qua compellitur, cœpta iam apud iudicem fuisse videatur. Nam procul dubio si inchoata fuisse actio reperiatur ad peragendum negotium, absque ulla feriarum dierum obiectione cogendus est qui pulsatur. Ita ut si persona est, cui facile credi possit, placito districtus abscedat. Si certe sit de cuius sive dubitetur, pro se fideiussorem adhibeat, quatenus peractis temporibus supradictis ad finiendam cum petitore causam, ubi iudex elegerit, remota dilatione occurrit: præter qui tale crimen admiserint, quos necesse sit sententia mortis puniri, qui etiam in talibus omnino diebus et comprehendi sunt, et ardua in vinculis custodia retinendi, quoque peracto die dominico, vel feriis supradictis, debita eos subsequatur ultio iudicantis. Messivis sane, vel vindemialibus feris in criminosas et dignas morte personas legalis nullatenus censura cessabat. Sed nec illum ista lex excusat habebit, qui necdum ad iudicium ante compulsus, et tamen sciens se esse quandoquidem compellendum, reliquis se temporibus dilatans ad hoc in predictis feris illi, a quo pulsandus est, se indubitate ostendit: quia putat se ad causam dicendam nulla legis sanctione posse teneri, quem tamen aut per placitum distringi præcipimus, quando cum petitore

causam finire sit præstitus. Aut si forte talis est, de quo suspecta sit placiti fides, neque fideiussorem pro se adhibere potuerit apud iudicem, sub custodia maneat, ut expleto tempore feriato, causa, pro qua compellitur, finem accipiat. Si quis autem contra decretum legis huius agere præsumperit, et ad iudicem ex hoc querela perverterit, L. ictus flagellarum publice extensus accipiat.

XI.—Vt nulla causa a iudicibus audiatur, quæ legibus non continetur.

Nullus iudex causam audire præsumat, quæ in legibus non continetur; sed comes civitatis vel iudex, aut per se, aut per exequutorem suum conspectui principis utrasque partes præsentare procuret, quo facilius, et res finem accipiat, et potestatis regia discretione tractetur, qualiter exortum negotium legibus inseratur.

XII.—Flavius Rechesvintus Rex.

Vt terminatæ causæ nullatenus revolvantur, reliquæ vero ad libri hujus seriem terminentur; adiiciendi leges principibus libertate manente.

Quæcumque causarum negotia inchoata sunt, nonendum vero finita, secundum has leges determinari sancimus. Illes autem causas quæ antequam istæ leges a nostra gloria emendarentur, legaliter determinatæ sunt, id est, secundum legum modum qui ab anno primo regni nostri in præteritis observatis est, resuscitari nullatenus patimur. Sane leges adiiciendi, si iusta novitas causarum exegerit, principalis electio licenciam habebit, quæ ad instar præsentium legum vigorem plenissimum obtinebunt.

XIII.—Flavius gloriósus Rechesvintus Rex.

Quod nulli liceat dirimere causas, nisi quibus aut principis, aut consensio voluntatis, aut informatio iudicis potestatem dederit iudicandi.

Dirimere causas nulli licebit, nisi aut a principibus potestate concessa, aut ex consensu partium electo iudice trium testium fuerit electionis pactio signis, vel subscriptionibus roborata. Nam et si ii qui potestatem iudicandi a Rege accipiunt, seu etiam ii, qui per commissoria comitum vel iudicium judiciali potestate utuntur, vices suas aliis, quibus fas fuerit, scriptis peractis iunxerint, licitum erit illis per omnia, similemque et ipsi, qui informati a iudicibus fuerint in iudicando, sicut et illi a quibus determinandi acceperunt vigorem, habebunt in discernendis, vel ordinandis quibusque negotiis potestatem.

XIV.—Flavius gloriósus Rechesvintus Rex.

Quales causas debeant audire tiumpadi, et qualibus personis causas audiendas iniungant.

Cum cæteris negotiis criminalia etiam causarum tiumpadi iudicandi concessa licentia sit, criminosos a legum sententia ipsi vindicare non audeant, sed debitam in eis ut competit censuram exerceant, qui tiumpadi tales elegant, quibus vicissitudines suas audiendas iniungant, ut ipsis absentibus illi causas temperate discutiant, et iuste decernant.